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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá využitím odpadního materiálu – přírodní surové ovčí vl-

ny. Teoretická část obsahuje dosavadní stav poznání o vlně, její úpravě a následném využi-

tí v praxi. Dále pak seznámení s plnivy a jejich druhy, které se v dnešní době používají. Je

zde uvedeno rozdělení polyolefinů vč. jejich vlastností a seznámení s dosavadním použí-

váním přírodních vláken k plnění polyolefinů a jejich rozdělení. V praktické části diplo-

mové práce se zabýváme přípravou kompozitů s přídavkem 5, 10 a 15 hm. % upravené

ovčí vlny a hodnocením jejich vlastností na základě analytických a instrumentálních zkou-

šek.

Klíčová slova: vlna, polyolefin, Liten BB 29, Bralen RB 2-62, kompozit.

ABSTRACT

This master thesis deals with the use of waste material – natural raw sheep wool. The theo-

retical part contains the current state of knowledge about the wool, its modification and

subsequent use in practice. Then familiarization with fillers and species, that are presently

used. There is a partition of polyolefins incl. their properties and familiarization with the

current use of natural fibers for filling polyolefins and their distribution. In the practical

part of the thesis we deal with the preparation of composites containing 5, 10 and 15 wt. %

modified sheep wool and evaluation of their properties, based on analytical and instrumen-

tal tests.
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ÚVOD

Ovčí vlna je materiál, který expanduje v každoroční produkci ve všech koutech světa. Jeho

nevýhodou je však různá kvalita a pro průmyslové využití se používají jen vlny s nejvyšší

jakostí, které mají širší uplatnění. Patří mezi nejdůležitější textilní materiály, které mají

v dnešní době širokou oblast použití. Vlna se používá jak na oděvní průmysl, tak i na

obuvnické a technické textilie či na výrobu kožešin. Má výborné fyzikálně-mechanické

vlastnosti jako je např. tvárnost, hřejivost, pružnost, pevnost, nemačkavost a jemnost. Je

kvalitní a jemný materiál, který se rozeznává podle chovných plemen. Nevýhodou této

produkce je její nedostatečná kvalita. Hlavním producentem ovčí vlny je: Austrálie, Nový

Zéland, Argentina, Uruguay, Paraguay, Jihoafrická republika, Francie atd.

Jednou z nevýhod vlny je, že pokud se speciálně neupraví, není odolná vůči molům. Dal-

šími nevýhodami je odstraňování zrohovatělých materiálů, které vedou ke ztrátě základní

suroviny – keratinu. Také ve značné míře nejsou využívány všechny jejich fyzikálně-

mechanické vlastnosti. Proto jsme je využili jako plnivo do dvou druhů polyethylenu (Li-

ten BB 29 - LLDPE a Bralen RB 2-62 - LDPE) ve tvaru desek.

Výroba těchto desek je prozatím v počátečním výzkumu. V současných dostupných litera-

turách, jsou zmíněny produkty plněny polysacharidovými, proteinovými a ostatními druhy

vláken. Tyto druhy jsou podrobněji popsány v kapitole 4. Pro uplatnění plniva (surové ovčí

vlny) je nutno dalšího zkoumání. Tato práce se proto zabývá vhodnou přípravou od hnětiče

po lisování desek konče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLNA

Vlna je přirozeně produkovaný protein. Vlákno, které obvykle pochází z ovcí, může také

pocházet z jiných zvířat, jako jsou kozy a lamy [1]. Je biologicky odbouratelný a obnovi-

telný zdroj [2]. Jemnost, struktura a vlastnosti vlny budou záviset na druhu ovcí, ze kterých

byla získána odvozením. Česaná ovčí vlna je vyrobena z vysoce kroucených přízí dlou-

hých a jemných vlněných vláken. Zatímco vlněné tkaniny jsou vyrobeny z méně krouce-

ných přízí měkkých a hrubších vlněných vláken [3]. Surová (polní vlna) obsahuje v průmě-

ru jen méně než polovinu váhového množství spřadatelných vláken, 10–45 % je tuk a pot,

5–20 % jsou nečistoty, které se dostaly do srsti na pastvině, mimo to mohou vlákna po-

jmout až 25 % vlhkosti. Tuk a pot se odstraňuje praním (získaný lanolin se dá použít

v kosmetice) a rostlinné příměsi se karbonizují (karbonizace vlny) kyselinou sírovou

(zuhelnatí) nebo se odstraní česáním [4]. Kutikula se skládá z tisíců šupinovitých buněk,

které se překrývají jako tašky na střeše. Vytvářejí tak neproniknutelnou izolační hráz proti

změnám teploty a chrání nejen před chladem, ale i před teplem z vnějšího prostředí. Jinou

pozorovatelnou vlastností vlny je její hygroskopičnost. Přitom zůstává na dotek suchá a

vlhkosti se snadno zbaví, jakmile okolní prostředí přestane být mokré. Vlna je nejvíce pro-

dyšný materiál na světě a přirozené antibakteriální. Je schopna pohlcovat vodu až do 50 %

své hmotnosti [2]. Z chemických prvků je 50 % zastoupen uhlík, s dalšími 40 % kyslík a

dusík. [1]. Plemena ovcí, od kterých se z části odvozují názvy vln, se (v odborné literatuře)

rozdělují do 3 nebo 4 skupin:

a) Merino: je velmi jemná vlna (cca 14–25 mikronů), vlákna 50–150 mm, sil-

ně zkadeřená, měkká, poměrně málo lesklá. Průměrná výtěžnost (podíl čis-

tého vlákna na celkové stříži) přesahuje 50 %.

b) Cheviot: hladké vlny (v češtině také: anglické ovce): vlákna o délce 170–

400 mm a tloušťce 40–44 µm, mírně zkadeřená, se zvláštním leskem. Prů-

měrný střih přináší 3–7 kg potní vlny, výtěžnost je nižší než 40 %. Naprostá

většina těchto ovcí se dnes chová na maso a mléko.

c) Kříženecké (crossbred): křížením různých plemen a v závislosti na regionu,

je vlákno podobnější merinu nebo cheviotu. Produkované množství těchto

vln přesahuje obě předchozí skupiny. Délka 100–200 mm, jemnost 27–

40 µm, průměrná výtěžnost 39 %.
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U tzv. nížinných ovcí (Čína, Rusko, střední Evropa) je hlavním účelem chovu, délka a

tloušťka vlákna podobné jako u cheviotu. Výsledek podílů jednotlivých druhů ovcí na svě-

tové spotřebě na konci 20. století: Merino 39 %, kříženecké 33 %, ostatní druhy 28 % [5].

1.1 Struktura

Vlna a jiná vlasová vlákna mají nejsložitější strukturu všech textilních vláken. Struktura

vlny je shrnuta na Obr. 1 [6]. Čisté vlákno sestává z keratinu – nerozpustná bílkovina,

pigmentu a chemicky vázané vlhkosti [3]. Jsou tvořena z naprosté většiny bílkovinou a

pouze asi <1 % obsahují neproteinové sloučeniny. Asi 80 % jsou keratiny, které se liší od

jiných proteinů tím, že mají vysoký obsah síry [7]. Povrch je velmi odolný vůči vodě, má

samočisticí efekt (odolnost proti skvrnám a špíně), vysokou odolnost vůči otěru, zadržová-

ní vnější vlhkosti, hygroskopičnost, pohlcování UV záření a absorpce potu díky pórovitos-

ti. Vnitřní vlákno vysoce absorbuje vlhkost a je prodyšné. Struktura vlákno/matrice zajiš-

ťuje proces, kdy díky absorbované vlhkosti, zvyšuje průměr vlákna, ale délka a síla jsou

méně ovlivněny [1].

Obr. 1 Struktury vlněných vláken [8].

Matrice
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1.2 Chemické vlastnosti

Keratin je semi-krystalický, proteinový polymer, který je součástí rodiny proteinů. Vysky-

tují se např. v kopytech, rozích, drápech a zobáku. Základním stavebním kamenem bílko-

vin jsou aminokyseliny a rozsáhlý výzkum ukázal, že vlna je tvořena 18 aminokyselinami

(viz Tab. 1). Mají obecnou strukturu H2N-CH(R), -COOH, kde R znamená boční skupinu

aminokyselin.

Tab. 1 Složení aminokyselin ve vlně ovce Merino [9].

Aminokyselina Obsah aminokyseliny (%)

Glycin 8,4

Alanin 5,4

Valin 5,6

Leucin 7,7

Isoleucin 3,1

Fenylalanin 2,9

Serin 10,4

Threonin 6,4

Tyrosin 3,8

Asparagová kyselina 6,5

Glutamová kyselina 11,9

Lysin 0,9

Arginin 6,9

Histidin 2,9

Methionin 0,5

Cystein 10,3


[…]


při přetržení

(%)

Max.

napětí

(MPa)

Prodloužení při

max. napětí

(%)

Youngův

modul

(MPa)

bralen 13,37 606,44 13,71 589,09 186,59

liten 21,92 817,74 24,47 180,33 737,16

směs 1 0,47 33,35 23,34 10,37 826,71

směs 2 0,86 30,85 23,65 10,48 844,57

směs 3 1,45 81,77 9,74 31,28 220,19

směs 4 2,41 98,34 9,86 43,67 222,17

směs 5 0,71 26,46 20,95 9,43 873,40

směs 6 1,19 22,96 21,27 9,94 804,32

směs 7 1,89 63,98 9,22 26,20 258,13

směs 8 2,40 57,23 9,45 22,31 258,35

směs 9 1,68 16,08 19,81 9,59 637,62

směs 10 1,34 14,35 20,95 8,90 845,99

směs 11 2,19 36,42 9,36 16,92 279,22

směs 12 2,06 37,82 9,17 15,52 259,89
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Graf. 8 Tahová křivka Litenu BB 29 a Bralenu RB 2-62.

Graf. 9 Tahová křivka Litenu BB 29 s přídavkem 5, 10 a 15 hm. % upravené ovčí

vlny.
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Graf. 10 Tahová křivka Bralen RB 2-62 s přídavkem 5, 10 a 15 hm. % upravené

ovčí vlny.

V této podkapitole jsme měřili tahovou zkoušku, která byla prováděna na zkušebních vzor-
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přidaného plniva a vliv má také délka vlněného vlákna. U přídavku 5 % upravené ovčí

vlny je rozdíl mezi směsí s 1 mm a 3 mm vláknem výrazně větší než při přídavku 15 %.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřena na plnění polyolefinů přírodními plnivy. V našem pří-

padě se jedná o polyolefiny typu polyethylen s výrobním názvem Liten BB 29 (LLDPE) a

Bralen RB 2-62 (LDPE), které byly plněny přírodní upravenou ovčí vlnou o délce 1 mm a

3 mm. V teoretické části můžete nalézt informace o vlně, polyolefinech a jejich rozdělení a

také informace o použití jiných přírodních materiálů k plnění polyolefinů.

V praktické části jsou popsány jednotlivé postupy používané k přípravě zkušebních vzor-

ků. Vzorky byly vyrobeny z materiálu Liten BB 29 a Bralenu RB 2-62, které byly s pří-

davkem 5, 10 a 15 hmot. % upravené ovčí vlny 1 mm a 3 mm. V první etapě byla surová

ovčí vlna podrobena důkladnému omytí a očistění, poté následovalo odtučnění pomocí

lipolitického enzymu, vysušení a pomletí. V další etapě byly přípraveny zkušebn tělesa z

čistého Litenu BB 29 a Bralenu RB 2-62 a zkušební tělesa ze směsí s přídavkem 5, 10 a 15

hmot. % upravené ovčí vlny 1 mm a 3 mm. Tyto zkušební tělesa byla podrobena analytic-

kému a instrumentálnímu testování. Hodnocení jednotlivých výsledků je porovnáváno

s neplněným čistým materiálem Liten BB 29, Bralen RB 2-62 a upravenou ovčí vlnou.

Výsledky z jednotlivého testování jsou uvedeny vždy v jednotlivých tabulkách, obrázcích

či grafech.

Při analytických zkouškách bylo zjištěno, že obsah těkavých látek u upravené ovčí vlny

1 mm i 3 mm je skoro stejný. Vyskytuje se zde malé množství těkavých látek, které je tvo-

řeno především vodou. U stanovení obsahu popela bylo zjištěno, že upravená ovčí vlna

obsahovala jen velmi malé množství popela, u směsí a čistých polymerů nebyl popel ve

vzorcích prokázán vůbec. U stanovení obsahu dusíku bylo zjištěno, že upravená ovčí vlna

obsahuje průměrně 14,7 % dusíku.

Z výsledků DSC je patrné, že přídavek 5, 10 a 15 % upravené ovčí vlny má vliv na krysta-

linitu směsí, kdy u směsi 5, směsi 6 a směsi 9 je zvýšená a u ostatních se pohybuje

v podobných hodnotách jako u čistého Litenu BB 29. U Bralenu RB 2-62 došlo k mírnému

poklesu krystalinity u všech směsí. Teploty tání se poté výrazně nemění u směsí z Bralenu

ani Litenu, lze pozorovat jen dřívější počátek krystalizace u směsí s Litenem. Z výsled-

ků TGA bylo zjištěno, že přídavek 5, 10 a 15 % upravené ovčí 1 mm a 3 mm oddaluje po-

čátek degradace matrice u jednotlivých směsí

Výsledky tahové zkoušky ukázaly, že přídavek 5, 10 a 15 % upravené ovčí vlny 1 mm a

3 mm zvyšuje Youngův modul pružnosti (modul pružnosti v tahu). Dále došlo u směsí ke

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66

snížení prodloužení a také k mírnému poklesu maximálního napěti. Ze zkoušky tvrdosti

Shore D bylo zjištěno, že se tvrdost směsí výrazně neliší od tvrdostí čistých PE.

Z výsledků praktické části lze odvodit, že přídavek 5, 10 a 15 % upravené ovčí vlny zlep-

šuje některé fyzikálně-mechanické vlastnosti (modul pružnosti, teplotní odolnost, počátek

krystalizace), zatímco jiné vlastnosti výrazněji neovlivňuje. Proto lze konstatovat, že zvo-

lený způsob plnění zlepšuje vlastnosti PE a tento druh plnění lze dále zkoumat v dalších

studiích, jako budoucí plnivo do polyolefinů, které by mohlo mít široké spektrum použití.
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HDPE

Tg

Tm

Tc
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Poly – 1 – buten
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Teplota krystalizace
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