Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Pavezová, Nikola
Studijní program: N2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství polymerů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: inženýrství polymerů
Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Krejčí, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Pavel Mokrejš, Ph.D.
Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:

Vliv přídavku proteinových vláken na vlastnosti polyolefinů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Cílem diplomové práce byla příprava kompositů z polyethylenu plněných odtučněnou a rozemletou ovčí vlnou a velikosti částic 1 a 3 mm. Členění teoretické části koresponduje s tématem práce – je popsáno složení, struktura vlastnosti vlny, typy a vlastnosti polyolefinů, rozdělení plniv. Poslední kapitola teoretické části „Polyolefiny plněné přírodními materiály“ by měla, vzhledem k cílům praktické části, tvořit nosnou část literární studie. Komposity plněné polysacharidovými vlákny jsou popsány uspokojivě, na druhé straně komposity plněné proteinovými vlákny (kap. 4.3) nejsou zmíněny vůbec; místo toho jsou jen uvedeny ostatní aplikace kolagenu, kreatinu a hedvábí (např. kožedělný průmysl, výroba želatin, biomedicínkové aplikace, kosmetika).

Z výsledků praktické části práce je pozitivní, že až 15 % plnění 2 testovaných PE rozemletou ovčí vlnou nezpůsobí zhoršení fyzikálně-mechanických vlastností kompositů; u některých testovaných vlastností došlo plněním dokonce k mírnému zlepšení.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Zmiňuje literatura použití mechanicky upravené ovčí vlny nebo redukovaných forem keratinu (hydrolysátů) jako plniva pro polyolefiny ?
2. Jakým způsobem ovlivňuje velikost částic plniv přidávaných do polymerních matric výsledné vlastnosti kompositu ?
3. Jak se přídavek ovčí vlny projevil na změně barvy připravených desek ?

V e Zlíně dne 25. května 2016

Podpis oponenta diplomové práce